cit.*, p. 84.

15 P. Zidaru, *op. cit.*, pp. 62–63.

sau Athos.<sup>16</sup> Într-un raport întocmit în 1858 de reprezentanții marilor puteri europene trimiși în Principate, se pretexta că în mănăstirile închinat numai exista viața monahală. Prin *Protocolul al XIII-lea* al Convenției de la Paris din 1/13 aprilie 1858 s-a propus să se ajungă la o înțelegere între cele două părți, statul român, respectiv egumenii greci, iar în caz neînțelegeri, să se recurgă la un așa-zis arbitraj.<sup>17</sup>

Pe fondul unor crize financiare statul a privit tot mai des spre averile mănăstirești.

O serie de obiecte de cult, precum și documente de proprietate, au fost depuse la Mănăstirile Văcărești, din București) și Golia, din Iași. Guvernul român, cu acceptul domnitorului Alexandru Ioan Cuza, a prezentat Adunării Deputaților, în ziua de 13/25 decembrie 1863 *Proiectul de lege pentru secularizarea (naționalizarea) averilor mănăstirești*, prim-ministrul fiind Mihail Kogălniceanu, iar ministru al Cultelor Dimitrie Bolintineanu. Chiar în acea zi, „cu mici modificări de redacțiune”,

---

Mănăstirea beneficia de spiritul caritabil al locuitorilor Capitalei, care făcuseră constant donații în bani și hrană, destinată bolnavilor, cerșetorilor și deținuților. *Legea secularizării averilor mănăstirești* a fost votată n 17/29 decembrie 1863 și prevedea că toate averile mănăstirești închinată și neînchinată, precum și alte legate publice sau daruri făcute de diferiți testatori și donatori din Principatele Unite la Sfântul Mormânt, Muntele Athos, Muntele Sinai, precum și la mitropolii, episcopii și la metoacele lor din străinătate

Între 1863 și 1874, la

---

19 „Proiectul de lege pentru secularizarea (naționalizarea) averilor mănăstirești”, *Monitorul Oficial*, nr. 249 din 14 decembrie 1863, p. 1041; „Legea secularizării averilor mănăstirești, nr. 1251/1863”, *Monitorul Oficial*, nr. 251 din 17/29 decembrie 1863, p. 1053.

20 „Buletin, foaia publicațiilor oficiale ale Prințatului Moldaviei, nr. 41/1835”, *Analele Parlamentare ale României*, tom. IV, partea a II-a, București: Imprimeria Statului, 1895, pp. 49–64.

închisorile mănăstirești din Mărgineni și Văcărești s-au înființat, de asemenea, o serie de ateliere de cizmărie, tăbăcirea pieilor sau fierărie.<sup>21</sup>